
 

 

KẾ HOẠCH 

Hội nghị chuyên đề, tiết mẫu lĩnh vực phát triển ngôn ngữ và phát 

triển nhận thức độ tuổi 3-4 tuổi và 5-6 tuổi  
 

 

Thực hiện kế hoạch số 60/KH-MNVT ngày 03/10/2024 của Trường mầm non 

Vĩnh Thực về kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025; 

Căn cứ điều kiện thực tế và nhu cầu bồi dưỡng của cán bộ quản lý, giáo viên tại 

trường, trường mầm non Vĩnh Thực xây dựng kế hoạch hội nghị chuyên đề, tiết mẫu 

lĩnh vực phát triển ngôn ngữ, hoạt động: kể chuyện cho trẻ nghe: Bác Gấu đen và hai 

chú thỏ độ tuổi 3-4 tuổi; Lĩnh vực phát triển nhận thức: Khám phá khoa học: Hoạt 

động: Những chiếc lá diệu kì độ tuổi 5-6 tuổi, Hoạt động: Khám phá con cá vàng độ 

tuổi 3-4 tuổi cụ thể như sau: 

        I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

        1. Mục đích: 

- Củng cố và nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên mầm non trong 

việc triển khai hoạt động giáo dục thuộc lĩnh vực phát triển ngôn ngữ, hoạt động: kể 

chuyện cho trẻ nghe: Bác Gấu đen và hai chú thỏ độ tuổi 3-4 tuổi; Lĩnh vực phát triển 

nhận thức: Khám phá khoa học: Hoạt động: Những chiếc lá diệu kì độ tuổi 5-6 tuổi, 

Hoạt động: Khám phá con cá vàng độ tuổi 3-4 tuổi. 

- Tiếp tục thực hiện đổi mới sinh hoạt tổ chuyên môn theo hướng “Nghiên cứu 

bài học” nhằm phát huy sự chủ động, sáng tạo của người giáo viên trong tổ chức thực 

hiện các hoạt động giáo dục theo quan điểm giáo dục lấy trẻ làm trung tâm; 

- Góp phần nâng cao chất lượng các hoạt động giáo dục trong nhà trường. 

2. Yêu cầu: 

- Hội nghị chuyên đề đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, gắn với điều kiện tại 

nhóm, lớp. 

- GV tham gia Hội nghị nghiên cứu kĩ tài liệu liên quan; có tinh thần thái độ tích 

cực học tập, trao đổi thảo luận và chủ động sáng tạo đóng góp ý kiến xây dựng trong 

Hội nghị chuyên đề. 

- Sau Hội nghị, giáo viên các lớp vận dụng linh hoạt các phương pháp, hình thức 

tổ chức hoạt động giáo dục thuộc lĩnh vực phát triển ngôn ngữ, hoạt động: kể chuyện 

cho trẻ nghe: Bác Gấu đen và hai chú thỏ độ tuổi 3-4 tuổi; Lĩnh vực phát triển nhận 

thức: Khám phá khoa học: Hoạt động: Những chiếc lá diệu kì độ tuổi 5-6 tuổi, Hoạt 

động: Khám phá con cá vàng độ tuổi 3-4 tuổi phù hợp với yêu cầu tại nhóm lớp đạt 
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hiệu quả cao. 

II. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG: 

1. Thành phần: Ban giám hiệu, giáo viên trong nhà trường. 

2. Số lượng: CBGV toàn trường. 

3. Thời gian:  

- Độ tuổi 5-6 tuổi: Từ 08 giờ 30 phút  ngày 18/3/2025 

- Độ tuổi 3-4 tuổi: Từ 08 giờ 30 phút  ngày 19/3/2025 

- Độ tuổi 3-4 tuổi: Từ 08 giờ 30 phút  ngày 27/3/2025 

4. Địa điểm: Lớp mẫu giáo 3 -4 Tuổi A1, 3-4 tuổi A2 và lớp 5-6 Tuổi A1- 

Trường mầm non Vĩnh Thực. 

5. Nội dung:  

- Lĩnh vực lĩnh vực phát triển ngôn ngữ, hoạt động: kể chuyện cho trẻ nghe: Bác 

Gấu đen và hai chú thỏ độ tuổi 3-4 tuổi A1;  

- Lĩnh vực phát triển nhận thức: Khám phá khoa học: Hoạt động: Những chiếc lá 

diệu kì độ tuổi 5-6 tuổiA1, 

- Hoạt động: Khám phá con cá vàng độ tuổi 3-4 tuổi A2 

6. Thảo luận, thống nhất chung cách tổ chức thực hiện tại các lớp. 

III. BÁO CÁO VIÊN, KINH PHÍ 

1. Báo cáo viên:  

- Đồng chí Trần Thị Trang– Giáo viên lớp 5-6 tuổi A1 

- Đồng chí Vương Thị Quý – Giáo viên lớp 3-4 tuổi A1 

- Đồng chí Hoàng Thị Kim – Giáo viên lớp 3-4 tuổi A2 

2. Kinh phí: Chi từ nguồn Ngân sách của nhà trường theo Quy chế chi tiêu nội bộ. 

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban giám hiệu:  

- Xây dựng kế hoạch chuyên đề và triển khai theo đúng kế hoạch; Chỉ đạo báo cáo 

viên chuẩn bị nội dung hoạt động mẫu; Duyệt giáo án; Phân công giáo viên hỗ trợ báo cáo 

viên chuẩn bị đồ dùng, đồ chơi phục vụ hoạt động dạy. Phân công giáo viên tham dự luân 

phiên đảm bảo 100% giáo viên trong trường được tham dự. Kiểm tra việc triển khai hoạt 

động của GV ở các nhóm, lớp; Tổng hợp những ý kiến, câu hỏi, những khó khăn, vướng 

mắc, đề xuất kiến nghị về công tác chuyên môn của giáo viên gửi về; Giải đáp các ý kiến, 

thắc mắc, đề xuất của đội ngũ CBQL, GV; Thông báo kết luận sau Hội nghị chuyên đề, 

thống nhất cách tổ chức thực hiện tại nhà trường. 

2. Báo cáo viên: 

- Chủ động chuẩn bị chu đáo nội dung bài giảng và phương tiện làm việc; chuẩn 

bị phương án tổ chức hoạt động giáo dục tại lớp khi mất điện. Báo cáo về Ban giám 

hiệu trước ngày 14/03/2025 để thẩm định và thống nhất nội dung. 

3. Giáo viên: 

- Giáo viên toàn trường nghiên cứu trước nội dung tập huấn; chủ động tiếp thu 



 

các nội dung. 

- Chuẩn bị ý kiến phát biểu về những tồn tại, khó khăn, vướng mắc tại nhóm 

(lớp); đề xuất những giải pháp thực hiện. 

- Tổ chức triển khai vận dụng trong hoạt động tại nhóm, lớp 

* Lưu ý: Đại biểu tham gia Hội nghị chuyên đề nghiêm túc thực hiện nội quy, 

quy định của nhà trường.   

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội nghị chuyên đề, tiết mẫu lĩnh vực phát triển 

ngôn ngữ, hoạt động: kể chuyện cho trẻ nghe: Bác Gấu đen và hai chú thỏ độ tuổi 3-

4A1 tuổi; Lĩnh vực phát triển nhận thức: Khám phá khoa học: Hoạt động: Những 

chiếc lá diệu kì độ tuổi 5-6 tuổiA1, Hoạt động: Khám phá con cá vàng độ tuổi 3-4 

tuổig A2 theo hình thức đổi mới sinh hoạt tổ chuyên môn. Căn cứ các nội dung trên, 

bộ phận chuyên môn, bộ phận kế toán triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận:                                                                                            

- Chuyên môn Phòng GD&ĐT (b/c);   

- CB, GV, NV (t/h);                                                                          

- Lưu: VT, HSCM.                                                                                              

 HIỆU TRƯỞNG 

                                

                                   
                        Hoàng Thị Thu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


